³⁶ Voir les propos qu'il tient dans l'épître liminaire: «*Sed totum opus quodam modo meum feci, dum et explanatus effero quae Graece referuntur, interjectis interdum quae apud alios auctores addita comperisset, additis item permultis quae in hoc opere non habebantur, ubique veluti scholiis indicans vel sensum vel usum apophthegmatis, in his dumtaxat quae lucis aliquid desiderabant, sed hoc ipsum breviter ne ab apophthegmatum natura degenerarem*» (*op. cit.*, non paginé).

³⁷ Sur le jeune public auquel les humanistes destinent l'apophtegme, voir l'article de Cazes 2008.

³⁸ Erasme, *op. cit.* 2.

Face à la pureté et à l'austérité des moeurs de Sparte, Athènes est blâmée comme foyer de la «science de gueule»³⁹. Et Erasme de mêler ainsi aux apophthegmes d'Agésilas recueillis par Plutarque un «dit» du roi qu'il puise chez Xénophon:

*Quum haberet apud se Xenophontem illum sapientem, eumque plurimum faceret, jussit ut filios suos accerseret Lacedaemonem, docendos artem omnium pulcherrimam, videlicet imperare et parere imperio. Athenis florebat omnium liberalium disciplinarum genus, sed hanc caeteris omnibus praestantiorum existimabat nusquam melius disci quam apud Lacedaemonios, ubi non verbis disputabatur de bene administranda Republica, sed civium moribus honestissimae rei exemplum exprimebatur. Simul indicans, eos non esse gerendo magistrati idoneos, qui libibus ac magistratibus nescirent obsequi*⁴⁰.

Le commentaire d'Erasme – que nous signalons ici en caractères gras – en précisant les mérites de Sparte et de l'éducation qu'on y prodigue, ajoute la comparaison avec Athènes, où l'on parle plus que l'on ne fait. Les «scolies» de l'humaniste s'attachent, en effet, à appuyer la critique de l'éloquence que véhiculent certains apophthegmes des Lacédémoniens. Ainsi de ce mot, d'Agésilas à nouveau, sciemment éludé par Budé mais que mettra à profit Montaigne pour stigmatiser au chapitre I 51 des *Essais*, «la vanité des paroles»:

*Alio quodam laudante rhetorem hoc nomine, quod mirifice res exiguae verbis amplificaret. Ego, inquit, ne sutorem quidem arbitrer bonum, qui parvo pedi magnos inducat calceos. Veritas in dicendo maxime probanda est: et is optime dicit, cuius oratio congruit rebus, ex quibus petenda est orationis qualitas potius quam ex artificio*⁴¹.

Et encore, à propos de ce dit d'Agis, qui porte en manchette la notation suivante, «*Loquacitas notata*»:

*Peculiaris erat Lacaedominiis verborum paucitas, unde est ab ea regione breviloquentia Laconismus dicitur. Quum igitur Abderitarum legatus apud Agidem multa loquitus, vix tandem loquendi finem fecisset, rogaretque quid civibus suis esset renuntiaturus: Agis, illud, inquit, renuncia, quantum temporis tibi fuit opus ad dicendum, tantum me silentem audisse. Hoc dicto exprobavit stolido oratori inanem loquacitatem responso indignam*⁴².